93. PISONEM VERANIA.] Plutarchum hinc emendemus in eadem istâ re: Τινὸς δὲ Πείτωνος [ne- φαλεῖ] ἡ γυνὴ ἔλασσον τοῦ νεαροῦ δεπέσια. Εἰς scriba- mus, οὐ νεαροῦ δεπέσια: ut interpretes aliquando nu- beculâ istâ liberentur. Nam Verania est, quæ precibus caput mariti abstulit. De hac Plinius lib. II. epistola ultimâ: Verania Pisonis grauiter iacebat, Pisonis dico illius quem Galba adoptauit.

94. MAGNUM CLAUDIVS, CRASSVM NERO.] Atqui Seneca in Menippâ, etiam Crassum videtur adserere à Claudio imperfectum. Occidit, inquit, in vnâ domo Crassum, Magnum, Scriboniam, Assarionem, nobiles tamen: Crassum verò tam fatuum, ut regnare posset.

95. CRASSVM NERO.] Accusante Regulo. Huc enim illa Plini faciunt, lib. I. epist. V. Quid tibi cum mortuis? numquid ego aut Crasso aut Ca- merino molestus sum? quos ille (Regulus) sub Nerone accusauerat.

96. MATERNVS AVVS E PROSCRIPTIS.] Ego censuissim, Paternum. Nam reperio in Dione T. Vi- niū proscriptum à Triumviris, & mirâ fide atque astu ab uxore Tanusia seruatum. lib. XLVII. Fieri autem potest, ut huius aui et si materni nomen sumpse- rit, testamento an adoptione.

97. CVIVS VXOR MALA CUPIDINE.] His- riola hec apud Dionem, in rebus Caij. Καλύσιος δὲ

Σαβίνος ἐν τε τοῖς περὶ τοὺς βαθὺς ὄντας, καὶ τότε σκηνὴν τῇ Παννονίᾳ ἀρχῆς αὐτῷ μέρος, οὗτε γυνὴ ἀντεῖ Κορ- τυλας γεφίντες (καὶ γὰρ ἐπειν τὸς φύλακες τε ἐφοδεύ- σασα, καὶ τὰς σερπώτας ἀσπάντας ἰδεῖσα αἱρίας ἔχειν) εἰς υπέμεναν τὸν περίστον, ἀλλ' ἐμπειρίας περι- λατας. Caluisius autem Sabinus inter Senatorum primos & recens à Præfecturâ Pannoniæ, vnaque vxor eius Cornelia accusati (crimini huic dabatur Vigilias circumiuisse, & milites exercentes in- spectasse) non exspectata sententiâ seipso inter- fecerunt.

98. EADEM LASCVIA TENTASSET.] Regius co- dex, temperasset. ex quo Rhenanus, temerasset.

99. IN IPSIS PRINCIPIIS.] Plutarchus ex- prescit, καὶ διεθείπερ τὸν ἀρχαῖον ἀπεργι- πτια περιγράψας παλάστι. Principia autem sacra, quia in iis aquila & signa, id est, dī militares. Sententiam ex eadem re Quintilianus petiit, pro Milite. Sed ne- que hoc Mars parens, nec signa militaria aquilæ- que viatrices finant, ut tuā quoque sententiâ quis- quam vir & Romanus & miles, nimium pudicius sit, apud quem ante principia agendum est. Hec Principia Statius, et si in re Greca, circumscribit libro X.

Ventum ad concilij penetrale, domumque verendam Signorum.

100. METVS

A (libertus is Neronis punitus à Galbâ fuerat) posterâ demum die repertum, & cremato iam corpori admixtum est. Hunc exitum habuit Ser. Galbâ tribus & septuaginta annis, quinque Principes prosperâ fortunâ emensus, & alieno imperio felicior, quam suo. Vetus in familiâ nobilitas, magnæ opes, ipsi medium ingenium, magis extra virtutia quam cum virtutibus. Famæ nec incuriosus, nec venditator. Pecuniae alienæ non appetens, suæ parcus, publicæ avarus. Amicorum libertorumque, ubi in bondos incidisset, sine reprehensione patiens: si mali forent, usque ad culpam ignarus. Sed claritas natalium, & metus temporum obtentui, ut quod segnitia erat, sapientia vocaretur. Dum vigebat ætas, militari laude apud Germanias floruit: proconsul Africam moderate: iam senior, citeriore Hispaniam pari iustitiâ continuuit, maior priuato visus, dum priuatus fuit, & omnium consensu capax imperij, nisi imperasset. Trepidam urbem ac simul atrocitatem recentis sceleris, simul veteres Othonis mores pauentem, nouus insuper de Vitellio nuntius exterruit, ante cædem Galbae suppressus, ut tantum superioris Germaniæ exercitum descuuisse crederetur. Tum duos omnium mortalium impudicitiam, ignauiam, luxuriâ, deterrimos, velut ad perdendum imperium fataliter electos, non senatus modò & eques, quis aliqua pars & cura Reip. sed vulgus quoque palam mærere. Nec iam recentia saeuæ pacis exempla, sed repetita bellorum ciuilium memoriâ, captam toties suis ciuibus urbem, vastitatem Italiæ, direptiones prouinciarum, Pharsaliam, Philippos, & Perusiam ac Mutinam, nota publicarum cladi nomina, loquebantur. Propè eversum orbem etiam cum de principatu inter bonos certaretur, sed mansisse C. Julio, mansisse Cæsare Augusto victore, imperium, mansuram fuisse, sub Pompeio Brutoque, Remp. Nunc pro Othonie, an pro Vitellio, in templo ituros? Vrasque impias preces, utraque detestanda vota, inter duos, quorum bello solum id scires, deteriorem fore qui viciisset. Erant qui Vespasianum & arma Orientis augurarentur. & vt potior vitroque Vespasianus, ita bellum aliud, atque alias clades hotrebant. Et ambigua de Vespasiano fama: solusque omnium ante se Principum, in melius mutatus est. Nunc initia caussasque motus Vitelliani expediam. Cæso cum omnibus copiis Iulio Vindice, ferox prædâ gloriaque exercitus, ut cui sine labore ac periculo, ditis simi belli victoria euenisset, expeditionem & aciem, præmia quam stipendia malebat: diuque infructuosam & asperam militiam tolerauerat, ingenio loci cælique, & severitate disciplinæ, quam in pace inexorabilem discordiæ ciuium resoluunt: paratis utrumque corruptoribus, & perfidiâ impunitâ. Viri, arma, equi, ad usum & ad decus supererant. Sed ante bellum, centurias tantum suas turmasque nouerant: exercitus finibus prouinciarum discernebantur. Tum aduersus Vindicem contractæ legiones, sequæ & Gallias expertæ, querere rursus arma, nouasque discordias: nec socios ut olim, sed hostes & viatos vocabant. Nec deerat pars Galliarum quæ Rhenum accolit, easdem partes secuta, ac tum accerrima instigatrix aduersus Galbianos: hoc enim nomen fastidito Vindice indiderant. Igitur Sequanis Aeduisque, ac deinde prout opulentia ciuitatibus erat, infensi, expugnations urbium, populationes agrorum, raptus penatium hauserunt animo; secundum avaritiam, & arrogantiam præcipua validiorum vitia, contumaciâ Gallorum irritati, qui remissam sibi à Galbâ quartam tributorum partem,

D 100. METVS TEMPORVM OBTENTVI.] A Rhena-
no est. lib. scripti, obtinuit: quod verius hic puto.

101. VELVT AD PERDENDVM IMPERIVM.] Ita libri flagitant, ita sententia. Beatus tamen, Nos, inquit, ad partiendum, emendauimus.

102. SVIS CIVIBVS VRBEM.] Prefero quod in scriptis, suis exercitibus.

103. IN MELIVS MVTATVS.] Imitatus hoc palam Aufonius, de eodem Vespasiano:

Olim qui dubiam, priuato in tempore, famam Par alius Princeps, transtulit in melius. Suetonium vide.

104. EXPEDITIONEM ET ACIEM.] Non temere mutem, & elicio sententiam etiam ex hac scripturâ.

Tamen haud paullò clarior Antithesis videatur si legas, expeditionem quam otium.

105. AD USVM ET AD DECVS.] Id est, arma, equi, iis suppetebant, non ad necessitatem modo sed ornatum. Tale est quod iisdem infra tribuit, baltheos & faleras insigniaque armorum argento decora. Tamen libri quidam dedecus: ex quibus alij scribendum, ad abusum & ad dedecus, censuerunt. ut mens est, procul à Taciti mente, &

Quantum Hypanis Veneto dissidet Eridano.

106. HOC ENIM NOMEN.] Ita solita plebs, mutare per fastidium & innouare hec contumelie nomina. At Dionysio Gothofredo It. legendum videbatur, satis dato Vindice.

*Variis etiam
rumoribus
concitantur.*

*Cap. 52.
Interea Vi-
tellius ad eas
venit:
Insignat se, e-
& ambit:*

*Comis,
Largus.*

*Valens Lega-
tus ad Prin-
cipatum ca-
piendum ex-
stimas.*

*Ille cupit,
non audet.
Cap. 53.
Cæcina Le-
gatus infen-
sus Galba.*

*Nec uniuersi
milites in
eum proni.*

*Quos irri-
tant etiam
Gallo-Ger-
mani.*

*Cap. 54.
Lingonum
Legari; sedi-
tiosè agunt.*

tem, &¹⁰⁷ publicè donatos in ignominiam exercitus iactabant. Accessit callidè vulgatum, temerè creditum, decumari legiones, & promptissimum quemque centurionum dimitti. vndique atroces nuntij, sinistra ex vrbe fama, infensa Lugdunensis colonia, & pertinaci pro Nerone fide fœcunda rumoribus. Sed plurima ad singendum credendumque materies in ipsis castris, odio, metu, &, ubi vires suas respexerant, securitate. Sub ipsas superioris anni Kal. Decemb. Aulus Vitellius inferiorem Germaniam ingressus, hiberna legionum cum curâ adierat: redditi plerisque ordines, remissa ignominia, alleuatæ notæ: plura ambitione, quædam iudicio: in quibus sordem & avaritiam Fontei Capitonis, adimendis assignandisve militiæ ordinibus, integrè mutauerat. Nec consularis legati mensurâ, sed in maius omnia accipiebantur. Et Vitellius apud se ueros humilis. Ita comitatem bonitatemque fauentes vocabant, quod sine modo, sine iudicio, donaret sua, largiretur aliena. Simul, auiditate imperandi, ipsa vitia pro virtutibus interpretabantur. Multi in utroque exercitu sicut modesti quietique, ita mali & strenui: sed profusâ cupidine, & insigni temeritate, legati legionum, ¹⁰⁸ Alienus Cæcina, & Fabius Valens: è quibus Valens infensus Galbae, tamquam detectam à se Virginij cunctationem, oppressa Capitonis consilia ingratè tulisset, instigare Vitellium, ardorem militum ostentans. *Ipsum celebri ubique famâ: nullam in Flacco Hordeonio moram, affore Britanniam, secutura Germanorum auxilia, malè fidias prouincias, precarium seni imperium, & breui transitum: pandaret modò finum, & venienti fortune occurreret. Merito dubitasse Virginium, equestri familiâ, ignoto patre: imparem si recepisset imperium, tutum si recusasset. Vitellio tres patris consulatus, censuram, collegium Cæsaris, imponere iampridem Imperatoris dignationem, & auferre priuati securitatem.* Quatiebatur his segne ingenium, vt concupisceret magis, quam speraret.